

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2025

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from both Sections as per instructions given in each Section.*

Section—A

Note : *Attempt any **two** questions from this Section.* *2×20=40*

1. (a) What is a 'Social Welfare Function' ?
Explain briefly the Samuelson-Bergson's social welfare function.
- (b) Distinguish between 'social choice' and 'public choice'. Also account for the fact that the Public Choice Theory is of growing interest among policy-makers.

2. Distinguish between 'Local Public Goods' and 'National Public Goods'. Explain how can externalities be a source of economic inefficiency.
3. Explain the concept and significance of 'International Policy Coordination'. Identify the various problems involved in this process. How can these be solved ?
4. Discuss briefly the concept of public debt management. Also explain the principles of public debt management.

Section—B

Note : Attempt any *five* questions from this Section. $5 \times 12 = 60$

5. Explain the following in brief :
 - (a) Lindahl pricing
 - (b) Prisoner's dilemma
6. "Privatisation fosters efficiency and innovation." Do you agree with this statement ? Discuss fully.
7. What do you understand by the concept of 'Optimal Income Taxation'. In this context,

examine the contribution made by J. Mirrlees.

8. What is 'natural monopoly' ? How are pricing decisions derived by a natural monopoly firm ?
9. State briefly the stages of policy formulation model. Also examine its strengths and weaknesses.
10. Critically examine Arrow's Impossibility Theory.
11. What do you mean by 'Joint Ventures' ? How will you designate them as 'public enterprise' or 'private enterprise' ?
12. Write short notes on any *three* of the following :
 - (a) Merit good
 - (b) Welfare Economics and Public Economics
 - (c) Free Rider Problem
 - (d) Crowding out effect

MEC-006

स्नातकोत्तर उपाधि (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.ई.सी.-006 : सार्वजनिक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी खण्डों से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड—क

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. (क) 'सामाजिक कल्याण फलन' क्या है ? संक्षेप में
सैम्युअल्सन-बर्गसन के सामाजिक कल्याण फलन की
व्याख्या कीजिए।

(ख) 'सार्वजनिक चयन' तथा 'सामाजिक चयन' में अन्तर
बताइए। "नीति निर्माताओं के मध्य सार्वजनिक चयन
सिद्धान्त में रुचि बढ़ रही है।" इसके कारणों की
व्याख्या कीजिए।

B-1132/MEC-006

2. 'स्थानीय सार्वजनिक वस्तुओं' तथा 'राष्ट्रीय सार्वजनिक वस्तुओं' के बीच अन्तर बताइए। व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार बाह्यताएँ आर्थिक अदक्षताओं का स्रोत हो सकती हैं।
3. 'अन्तर्राष्ट्रीय नीति संयोजन' की अवधारणा तथा महत्व की व्याख्या कीजिए। इस प्रक्रिया में सम्मिलित विभिन्न समस्याओं को बताइए। इन समस्याओं का समाधान किस प्रकार किया जा सकता है ?
4. सार्वजनिक ऋण प्रबन्धन की अवधारणा की संक्षेप में चर्चा कीजिए। साथ ही सार्वजनिक ऋण प्रबन्धन के सिद्धान्तों की भी व्याख्या कीजिए।

खण्ड—ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

12×5=60

5. निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या कीजिए :
 - (क) लिंडेल कीमत (Lindahl Pricing)
 - (ख) कैदियों का द्वन्द्व (Prisoner's dilemma)
6. "निजीकरण दक्षता एवं नवप्रवर्तन को बढ़ाता है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? पूर्ण विवेचना कीजिए।

7. 'अनुकूलतम आय करारोपण' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? इस संदर्भ में जे. मिरलीस द्वारा दिए गए योगदान का परीक्षण कीजिए।
8. 'प्राकृतिक एकाधिकार' क्या है ? प्राकृतिक एकाधिकारी फर्म द्वारा कीमतनिर्धारण-निर्णय किस प्रकार लिए जाते हैं ?
9. नीति-निर्माण प्रतिमान की विभिन्न अवस्थाओं को संक्षेप में बताइए। साथ ही इसकी मजबूती एवं कमजोरियों का परीक्षण भी कीजिए।
10. ऐरो के असम्भावना सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
11. 'साझा उपक्रम' (Joint Ventures) से आप क्या समझते हैं ? आप इन्हें 'सार्वजनिक उपक्रम' अथवा 'निजी उपक्रम' के रूप में किस प्रकार पदानामित करेंगे ?
12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) मैरिट वस्तुएँ
 - (ख) कल्याणकारी अथवा क्षेम अर्थशास्त्र तथा सार्वजनिक अर्थशास्त्र
 - (ग) मुक्त आरोही समस्या (Free Rider Problem)
 - (घ) विसंकुचन प्रभाव (Crowding out effect)

× × × × ×